МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАПАДНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  №

33 ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА «ЗА ЛИЧНОЕ МУЖЕСТВО» С.А.ВО-

ТРИНА  ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЫЗРАНЬ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                                ПРИКАЗ

              «12» января 2023 г.                                    № 9

Об утверждении  состава рабочей группы  ГБОУ СОШ № 33 г. Сызрани

и Плана мероприятий по обеспечению перехода на обучение по обнов-

ленному федеральному государственному образовательному стандарту

среднего общего образования и введению федеральных основных обще-

образовательных программ

 В целях обеспечения перехода на обучение по обновленному федераль-

ному государственному образовательному стандарту среднего общего образо-

вания (далее –ФГОС СОО) и введения федеральных основных общеобразова-

тельных программ (далее - ФООП), на основании приказа Западного управле-

ния министерства образования и науки Самарской области  от 30.12.2022 №

760 «Об утверждении  состава рабочей группы и Плана мероприятий по обес-

печению перехода на обучение в образовательных организациях Западного

управления   министерства образования и науки Самарской области по обнов-

ленному федеральному государственному образовательному стандарту сред-

него общего образования и введению федеральных основных общеобразова-

тельных программ», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:

Состав рабочей группы  ГБОУ СОШ № 33 г. Сызрани по обеспечению пе-

рехода на обучение по обновленному ФГОС СОО и ФООП;

План мероприятий  ГБОУ СОШ № по обеспечению перехода на обучение

по обновленному ФГОС СОО и введению ФООП.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Директор

ГБОУ СОШ № 33                                                    В.Ю.Мавринский

Приложение к приказу

от 12.01.2023 г. № 9

Состав рабочей группы ГБОУ СОШ №33 г. Сызрани  по обеспечению пере-

хода на обучение по обновленному федеральному государственному образо-

вательному стандарту среднего общего образования и введению федераль-

ных основных общеобразовательных программ

1.  Мавринский В.Ю. директор

2.  Романенко С.В. заместитель директора по УВР

3.  Бородина Д.П. заместитель директора по УВР

4.  Арамова М.А. руководитель ШМО

5.  Дорофеева М.А. руководитель ШМО классных

руководителей.

Утвержден

 приказом ГБОУ СОШ

№33 г. Сызрани

от 13.01.2023 №9

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по обеспечению перехода на обучение в ГБОУ СОШ № 33 г. Сызрани по об-

новленному федеральному государственному образовательному стандарту

среднего общего образования и введению федеральных основных общеобра-

зовательных программ

Направление деятель-

ности/мероприятия

Сроки  Ответственные  Результат

Организационно-управленческое и нормативное обеспечение введения обнов-

ленного федерального государственного образовательного стандарта среднего

общего образования
Создание рабочей группы

по обеспечению перехода

на обучение по обновлен-

Январь 2023 Директор ОО Приказ о создании рабо-

чей группы

ному федеральному госу-

дарственному образова-

тельному стандарту сред-

него общего образования

(далее – обновленный

ФГОС СОО) и введению

федеральных основных

общеобразовательных

программ (далее – ФООП)

в  ГБОУ СОШ № 33(далее

– ОО)
Формирование плана ме-

роприятий по обеспече-

нию введения обновлен-

ного ФГОС СОО, ФООП

Январь 2023 Директор ОО, руко-

водитель рабочей

группы в ОО

Приказ об утверждении

плана мероприятий по

обеспечению введения

обновленного ФГОС

СОО, ФООП

Изучение содержания об-

новленного ФГОС СОО,

ФООП, федеральных об-

разовательных программ.

Организация и проведение

методических семинаров

и совещаний при дирек-

торе.

Январь-май 2023 Директор ОО, руко-

водитель рабочей

группы в ОО, руко-

водители методиче-

ских объединений

ОО

Составлен перечень де-

фицитов при введении

обновленного ФГОС

СОО, ФООП, опреде-

лены способы по их

ликвидации, обеспечена

оперативность во взаи-

модействии рабочей

группы ОО  с окруж-

ными координаторами

Организация участия

управленческой команды

ОО, педагогов ОО в  феде-

ральных, региональных,

окружных совещаниях по

актуальным вопросам вве-

дения обновленного

ФГОС СОО, ФООП

По отдельному гра-

фику

Администрация ОО,

педагогический кол-

лектив

Обеспечена своевремен-

ная коррекция действий

управленческих команд

в рамках введения об-

новленного ФГОС СОО,

ФООП

Методическое обеспечение введения обновленного федерального государствен-

ного образовательного стандарта среднего общего образования
 Участие  в проведении

региональных научно -

практических конферен-

ций, семинаров по акту-

альным вопросам введе-

ния обновленного ФГОС

СОО, ФООП, в том числе

по использованию учебни-

ков и учебных пособий

Январь-октябрь

2023

Администрация ОО Участие в обсуждении

общих в педагогическом

сообществе проблемных

вопросов, возможность

включения в процесс

профессионального об-

щения каждого учителя

Проведение инструктажа

педагогического коллек-

тива ОО по вопросам

управления введением об-

новленного ФГОС СОО,

ФООП

Январь-август 2023 Администрация ОО Синхронизированы под-

ходы к организации

управления процессами

введения обновленного

ФГОС СОО, ФООП на

школьном уровне

Разработка основных об-

разовательных программ

общего образования ОО

на основе ФООП

Март-август 2023

Администрация ОО Основные образователь-

ные программы ОО

Определение учебников и

учебных пособий для реа-

лизации предметов учеб-

ного плана

Февраль-март 2023

Руководитель

ОО,руководитель

рабочей группы ОО,

ШМО

Приказ директора, за-

явка             на закупку

учебников и учебных

пособий

Организация включения  в

педагогическую деятель-

ность учителя федераль-

ных онлайн конструкто-

ров, электронных кон-

спектов уроков по всем

учебным предметам, соот-

ветствующих требованиям

обновленного ФГОС

СОО, ФООП

Апрель-август 2023 Администрация ОО Снижена нагрузка на

учителя при подготовке

к учебному занятию.Ак-

кумулированы эффек-

тивные приемы и ме-

тоды обучения на еди-

ной цифровой плат-

форме

Организация системной

работы по формированию

функциональной грамот-

ности обучающихся, орга-

низация использования

учителями - предметни-

ками федерального банка

заданий по формированию

функциональной грамот-

ности

По отдельному

плану

Администрация ОО Повышение качества

образования

Кадровое обеспечение введения обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования
Определение кадрового

состава реализации обнов-

ленного ФГОС СОО

Февраль-апрель

2023

Администрация ОО Предварительное ком-

плектование

Формирование дорожной

карты по повышению ква-

лификации педагогиче-

ских работников по во-

просам введения и  реали-

зации обновленного

ФГОС СОО, ФООП

Февраль-март 2023 Администрация ОО Дорожная карта

Организация  повышения

квалификации педагогиче-

ских работников по во-

просам введения  и реали-

зации обновленного

ФГОС СОО, ФООП

Февраль-август

2023

Администрация ОО Повышение квалифика-

ции

Мониторинг готовности школы к введению обновленного федерального госу-

дарственного образовательного стандарта среднего общего образования

Проведение индивидуаль-

ных собеседований  с учи-

телями в рамках предва-

рительного комплектова-

ния ОО на 2023-2024

учебный год по готовно-

сти к введению обновлен-

ного ФГОС СОО, ФООП

Март-апрель 2023 Администрация ОО Обеспечен промежуточ-

ный контроль готовно-

сти ОО к введению об-

новленного ФГОС СОО,

ФООП

Организация контроля по

выполнению мероприя-

тий, обеспечивающих пе-

реход на обучение по об-

новленному ФГОС СОО,

ФООП

В соответствии с

указанными сро-

ками

Руководитель рабо-

чей группы в ОО,

руководитель ОО

Мониторинг выполне-

ния плана мероприятий

по состоянию на

01.04.2023, 01.07.2023,

20.08.2023

Информационное обеспечение введения обновленного федерального государ-

ственного образовательного стандарта среднего общего образования
Информационное сопро-

вождение перехода на об-

новленный ФГОС СОО,

ФООП

Январь-октябрь

2023

Руководитель ОО

Формирование и реали-

зация планов организа-

ции информационной

кампании о переходе на

обучение по обновлен-

ному ФГОС СОО,

ФООП в ОО

Взаимодействие с роди-

тельской общественно-

стью

Январь-декабрь

2023 в соответ-

ствии с  планом ме-

роприятий школь-

ного родительского

собрания

Руководитель ОО,

председатель

школьного роди-

тельского собрания

Информационно-разъяс-

нительные мероприятия

по вопросам перехода

на обучение по обнов-

ленному ФГОС СОО,

ФООП

C=RU, О=ГБОУ СОШ №33 г. Сызрани

CN=Мавринский Владимир Юрьевич,

E=school33_szr@samara.edu.ru

008159aeea22882007

2023.01.16 13:21:09+04'00'

mailto:E=school33_szr@samara.edu.ru